

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۸/۰۲

عمران وطن دوست

## ولي په جگړې کې د رهبرانو اولادونه نه مري؟



د جهادي مشر برهان الدين رباني لور فاطمه رباني د مودلېنگ په يوه پروگرام کې

دا د خوشالی خبره هم ده چې په جگړه کې زموږ د رهبرانو اولادونه نه دي وژل شوي، ځکه دوی هم انسانان دي، خو دا د ټولو افغانانو لپاره يوه پوښتنه ده چې په دې څلوېښت کاله جگړه کې ولي يوازې د خوارانو او غريبانو زامن مري او د رهبرانو اولادونه مري او چرچې کوي؟

همدا رهبران چې د غريبانو زامن يې مخ ته کړي او په يوه او بله خوا يې وژني، خپل اولادونه په ۷ دېوالونو کې ساتي او يا يې هم بهر ته لېږي چې زده کړي او ښه ژوند وکړي.

دا کيسه اوسنی نه ده، بلکې د جهاد له پيل سره دېرو جهادي رهبرانو خپل زامن بهر ته په زده کړو پسې ولېږل، خو د غريبانو زامن يې تشويقول چې افغانستان ته لاړ شي او جهاد (!) وکړي چې په پايله کې يې ډېر هغه غريبان يا ووژل شول يا معلول شول او که په وجود ښه هم دي، تر اوسه يې په نس کې اوبه نه تودېږي، خو بهر ته تللي د رهبرانو زامن هم هغه وخت او هم اوس په مزو کې ژوند کوي چې دلته به يې څو بېلگې يادې کړو.

د برهان الدين رباني يو زوی اوس د بهرنيو چارو وزير دی، بل يې د موسيقۍ کاروبار کوي، دريم يې سپيان ساتي او لور يې مودلېنگ کوي. د مولوي محمد نبي محمدي زوی ميرآغا محمدي له نغمې سره واده وکړ، د شېر محمد عباس ستانکزي زامن او لوراني په دوبي او قطر زده کړي کوي، د حکمتيار لوراني ماسټري لري، زامن يې چټ پټ په لوکسو دريشيو کې گرځي، د ستايلش مجاهد ډاکټر عبدالله لور په هند کې پتلون کړي گرځي، د سياف او دوستم زامن په پارلمان کې ناست دي، د احمدشاه مسعود زوی په انگلستان کې زده کړي وکړي، د حامد کرزي ميرويس جان ته خو په ټولگي کې څو باديگاردان ولاړ وي چې د چا لاس پرې و نه لگېږي، د اشرف غني اولادونه په امريکا کې ناست دي او خپل وطن به يې شايد ليدلی هم نه وي، نور رهبران هم دغسې در واخلي. د څه باندې څلوېښت کلني جگړې په ترڅ کې که ويلېدل شي، د افغانستان د رهبرانو زامن نه دي وژل شوي او که وژل شوي هم دي، يا به يې

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپرو لولي

نشه کړي وي، ځان به يې په چپرته غرق کړی وي او يا به يې هم موټر ټکر کړی وي او په دې ډول به يې له ژوند سره مخه بنه کړې وي.

خو د سياسي رهبرانو د لاسه هره ورځ يې شمېره هغه ساده ځوانان قتلېږي چې دوی مخکې کړي دي او د ژوند او مرگ په کيسه کې يې نه دي. که له دوی سره د غريبو وطنوالو د غم لږ احساس هم وای، داسې به يې نه وای کړي، خو دې رهبرانو درد نه دی ليدلی، اولادونه يې نه دي وژل شوي، ځکه د نورو د اولادونو په کيسه کې هم نه دي چې سل مري که زر.

مهاتما گاندي وايي، جگړه به هغه وخت پای ته ورسېږي چې د رهبرانو زامن په کې ومري، که د افغانستان جگړه هم په دې ډول پای مومي نو ټول به دا بنېرا کوو چې خدای پاک دې له هغو ټول رهبرانو د دوی اولادونه واخلې چې په افغانستان کې يې د جگړې اور بل کړی دی.

پای

د خبريال ويبپاڼې څخه مننه